
 

 

Uchwała Nr XXIX/ 2370 /2020 

z dnia 29 grudnia 2020 r. 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Rzeszowie 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie, działając na podstawie art. 11 ust. 1 pkt 5 oraz 

art. 18a ust. 3 Ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 2137), po przeprowadzeniu postępowania nadzorczego wobec uchwały Nr XXVII/245/2020 

Rady Gminy Czarna z dnia 30 listopada 2020 r. w sprawie zwolnienia z opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 

jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku 

przydomowym, 

stwierdza nieważność uchwały w całości. 

Uzasadnienie  

W dniu 30 listopada 2020 r. Rada Gminy Czarna podjęła uchwałę Nr XXVII/245/2020 w sprawie 

zwolnienia z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 

budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne 

w kompostowniku przydomowym. Powyższa uchwała wpłynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Rzeszowie w dniu 9 grudnia 2020 r. Badając uchwałę w trybie nadzoru, Kolegium Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Rzeszowie wszczęło postępowanie nadzorcze uchwałą Nr XXVIII/2262/2020 z dnia 

15 grudnia 2020 r., stwierdzając, co następuje. 

Rada Gminy Czarna podjęła uchwałę na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, 

art. 41 ust. 1 Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713 ze zm.), 

art. 6k ust. 4a Ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.  

U. z 2020 r. poz. 1439 ze zm.). W § 1 postanowiono, że zwalnia się w części z opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 

jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku 

przydomowym w wysokości 1 zł miesięcznie od jednego gospodarstwa domowego. 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie stwierdziło, co następuje. 

Zgodnie z art. 6k ust. 4a ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach rada gminy, w drodze 

uchwały, zwalnia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości 

zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady 

komunalne w kompostowniku przydomowym, proporcjonalnie do zmniejszenia kosztów gospodarowania 

odpadami komunalnymi z gospodarstw domowych. 

Wprowadzone przez radę gminy obligatoryjne zwolnienie z części opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi 

kompostujących bioodpady ustalone zostało w wysokości 1 zł miesięcznie od jednego gospodarstwa 

domowego, niezależnie od liczby osób w gospodarstwie domowym, co oznacza, że kwota zwolnienia 

nie uwzględnia żadnego czynnika różnicującego wysokość zwolnienia ze względu na liczbę osób 

zamieszkujących poszczególne gospodarstwa domowe lub ilość kompostowanych w danym gospodarstwie 
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bioodpadów. Kwota zwolnienia ustalona w powyższy sposób jest kwotą bezwzględną, nieuzależnioną od 

jakichkolwiek zmiennych, choć sama opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi ustalona w gminie 

Czarna została zróżnicowana w zależności od liczby osób w gospodarstwie domowym. Zwolnienie 

w kwocie 1 zł dla gospodarstwa domowego nie stanowi więc zmniejszenia „proporcjonalnego” z uwagi na 

fakt, że przysługuje gospodarstwu domowemu jako całości, niezależnie od liczby zamieszkujących je osób 

i ilości powstających na nieruchomości odpadów (por. wyrok WSA w Rzeszowie sygn. I SA/Rz 262/20 

z dnia 28 maja 2020 r.). 

Biorąc pod uwagę powyższe, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie stwierdziło, że 

postanowienia badanej uchwały w sposób istotny naruszają przepis art. 6k ust. 4a ustawy o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach i orzekło jak w sentencji uchwały. 

Na niniejszą uchwałę przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Rzeszowie za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie w terminie 

30 dni od doręczenia uchwały. 

  

 

PREZES 

 

 

dr Zbigniew K. Wójcik 
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